
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021100042

42

Nº 30, sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158142

Nº Processo: 23443018810202061. Objeto: Contratação de serviço de limpeza,
asseio e conservação conforme condições estabelecido em termo de referência. Total de
Itens Licitados: 11. Edital: 11/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Ferreira Pena,1109 ,centro, - Manaus/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/158142-5-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 11/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/02/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Email: licita@ifam.edu.br.

MARIVALDO DA CRUZ SOARES
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/02/2022) 158142-26403-2022NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Segundo termo de apostilamento ao contrato - reajuste anual - empresa mateus batista
peixoto / mb soluções.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EDITAL Nº 12, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022
INGRESSO DE ESTUDANTES

CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E/OU CONTINUADA - FIC NO PROGRAMA PRONATEC -
QUALIFICA MAIS PROGREDIR - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
O Pró-Reitor de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano -
IF Baiano, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1.210, de 08/05/2018,

publicada no DOU de 09/05/2018, Seção 2, página 20, e considerando o disposto na
Resolução nº 23, de 19 de março de 2019, torna pública a abertura de inscrições no
período de 14 de fevereiro a 01 de março de 2022, para provimento de vagas no curso de
Qualificação Profissional do programa PRONATEC - Qualifica Mais Progredir, na modalidade
de Formação Inicial e/ou Continuada - FIC, que será ofertado nos municípios de Alagoinhas,
Camaçari e Salvador. Serão ofertadas até 700 vagas, nos 3 municípios. A íntegra do Edital
contendo demais informações encontra-se disponível no endereço eletrônico:
http://concurso.ifbaiano.edu.br

RAFAEL OLIVA TROCOLI

EDITAL Nº 11, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022
SELEÇÃO DE CANDIDATOS

Para Preenchimento de Vagas Remanescentes Em Curso de Graduação Bacharelado Em Engenharia Agronômica- If Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - IF BAIANO , nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção

2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, em conformidade com a Lei N°. 9.394, de 20 de dezembro de
1996, alterada pela Lei nº 12.796, de 04 de abril de 2013 e ainda considerando a Portaria MEC nº 18, de 11 de outubro de 2012, torna pública a abertura de inscrições de seleção de
candidatos(as) para preenchimento de vagas remanescentes em curso de graduação bacharelado em engenharia agronômica- IF Baiano, para o campus Bom Jesus da Lapa, por meio das
as notas do ENEM das edições de 2011 até 2021, conforme quadro de vagas:

. Campus Curso Vagas

. Bom Jesus da Lapa Bacharelado em Engenharia Agronômica 05(cinco)

Período de inscrições: de 16/02/2022 a 18/02/2022. A íntegra do Edital n° 11/2022, contendo demais informações, se encontra disponível no endereço eletrônico:
ifbaiano.edu.br/portal/concursos/

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE
CAMPUS ALAGOINHAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 155891 - CAMPUS ALAGOINHAS

Nº Processo: 23807.250654/2021-35.
Pregão Nº 4/2021. Contratante: INST.FED.BAIANO / CAMPUS ALAGOINHAS.
Contratado: 03.758.809/0001-75 - MANUTECNICA MANUTENCAO LTDA. Objeto: Atender
despesa com contratação de empresa especializada para manutenção preventiva
nas plataformas elevatórias do ifbaiano campus alagoinhas..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/01/2022 a 31/12/2022.
Valor Total: R$ 15.080,00. Data de Assinatura: 03/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

CAMPUS BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 152142 - IFB-CAMPUS BRASILIA

Nº Processo: 23508.002583/2020-50.
Pregão Nº 9/2021. Contratante: IFB - CAMPUS BRASILIA.
Contratado: 18.607.653/0001-07 - BIBLIOTHECA SISTEMAS DO BRASIL LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada para a
implantação de uma solução de segurança para o acervo com tecnologia de
identificação por rádio frequência (rfid) nas bibliotecas das unidades do instituto federal
de brasília (ifb), conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de
referência, anexo do edital. Este termo de contrato vincula-se ao edital do pregão,
identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de
transcrição..
Fundamento Legal: MP 1.047/2021 - Artigo: 2 - Inciso: II. Vigência: 03/02/2022 a
03/02/2023. Valor Total: R$ 84.367,00. Data de Assinatura: 03/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2022).

CAMPUS CEILÂNDIA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Comprovação de estimativa de consumo e a previsão de recursos orçamentários para as
despesas oriundas do Contrato 317/2017 para o exercício de 2022. Alteração do nome da
contratada o qual passa a ser: Neoenergia Distribuição Brasília S.A.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Instituto Federal Catarinense
Mantenedora: Instituto Federal Catarinense
CNPJ da Mantenedora: 10.635.424/0001-86

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de Outubro
de 2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 21 (vinte
um) diplomas no período de 30/11/2021 a 31/12/2021, nos seguintes livros de registro
e sequências numéricas: [02 - 3907, 3908, 3909, 3910, 3911, 3912, 3913, 3914, 3915,
3916, 3917, 3918, 3919, 3920, 3921, 3922, 3923, 3924, 3925, 3926, 3927]

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze
dias, no endereço https://sig.ifc.edu.br/sigaa/public/diploma/consulta_publica.jsf?aba=p-
graduacao

Blumenau, 10 de fevereiro de 2022.
LEANDRO SEVERINO NASCIMENTO DE OLIVEIRA

Coordenador de Registros Acadêmicos

CAMPUS BLUMENAU
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Blumenau, no uso de
suas atribuições e em vista do que consta nos autos do processo nº 23473.1070 /2021-57,
resolve:

NOTIFICAR, com fundamento no item 7.1 do Termo de Referência do Edital nº
01/2020, a empresa CONSTRUTORA ORDEM LTDA, CNPJ nº 12.059.222/0001-69, por
encontrar-se em lugar incerto e não sabido, a apresentar DEFESA PRÉVIA, caso queira, de modo
a assegurar-lhe o direito à ampla defesa e ao contraditório, nos termos do Artigo 87 da Lei
8.666/93, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da publicação deste, na apuração de
responsabilidade no âmbito do processo administrativo nº 23473.1070 /2021-57, em razão de
retardar a execução dos itens contemplados no Contrato nº 18/2020, abandonar a obra e se
negar a assinar o Termo de Compromisso para ajustamento de Conduta, após via e-mail, ter
informado que era favorável a assinatura do TAC, sujeitando-se, desse modo, às sanções
administrativas previstas na Lei nº 8.666/93; na Lei nº 10.520/2002 e no mencionado Edital
RDC 01/2020. A defesa prévia deverá ser encaminhada ao IFC Campus Blumenau situado na
Rua Bernardino José de Oliveira, nº 81, Badenfurt, Blumenau/SC, CEP 89070-270 ou pelo
endereço de correio eletrônico contratos blumenau@ifc.edu.br. Fica também, a partir da data
de recebimento desta, franqueada a vista ao processo que originou este procedimento, de
segunda a sexta-feira, das 8h às 17h, nos endereços indicados acima.

ALDELIR FERNANDO LUIZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 158313 - IFCE/CAMPUS FORTALE

Nº Processo: 23256.010558/2021-30.
Pregão Nº 41/2021. Contratante: CAMPUS FORTALEZA/IFCE.
Contratado: 09.266.128/0001-76 - SOS GAS LTDA. Objeto: Aquisição de gás liquefeito de
petróleo - glp 13kg e 45kg.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/02/2022 a 09/05/2022. Valor
Total: R$ 10.175,00. Data de Assinatura: 09/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 13/2017 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23256.052973/2016-01. Contratante: CAMPUS FORTALEZA/IFCE. Contratado:
07.742.333/0001-35 - CONGONHAS AIR SMILE ODONTOLOGIA LTDA. Objeto: 1. Cláusula
primeira - do objeto
1.1. O presente termo aditivo tem como objeto a rescisão unilateral do contrato nº
13/2017.. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 11/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).
CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS IGUATU. CONTRATADA: JULIANA
HILÁRIO MARANHÃO. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 09/02/2022 a 29/11/2022. VALOR DO
CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n° 8.745/93. D OT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA Fonte de Recurso n° 8100000000. DATA DA ASSINATURA: 09/02/2022.
ASSINAM: FRANCISCO HEBER DA SILVA, Diretor-Geral, pela Contratante e JULIANA HILÁRIO
MARANHÃO, pelo contratado. FRANCISCO HEBER DA SILVA - Diretor-Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2021 - Art. 2º,
inciso IV da Lei nº 8.745/93.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ceará - Campus
Iguatu
CONTRATADA: SANDRA MACHADO LIRA
OBJETO: Prestação de serviços profissionais de Professor Substituto
VIGÊNCIA: 08/02/2022 a 30/04/2022
DATA E ASSINATURA: 04/02/2022. FRANCISCO HEBER DA SILVA pela contratante e SANDRA
MACHADO LIRA, contratada. FRANCISCO HEBER DA SILVA - Diretor-Geral.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-11T01:22:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




